ŠTOREK

JAKUB 2019

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

MÚVS - zdroj mladých talentů pro komerční sféru

MIAS - Source of Young Talents for Commercial Sphere

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Miloš Krejčí

ŠTOREK, Jakub. MÚVS - zdroj mladých talentů pro komerční sféru. Praha: ČVUT 2019.
Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších stu-
dií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že
jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém se-
znamu použité literatury.
Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se záko-
nem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 30. 04. 2019 Podpis:

Poděkování

Za odbornou pomoc, konzultace a rady při zpracování předložené práce chci na tomto
místě poděkovat vedoucímu práce panu Ing. Miloši Krejčímu. Dále bych chtěl poděko-
vat paní Mgr. Janě Krajčové, Ph.D., M.A. za odbornou pomoc v rámci statistického zpra-
cování dat. Poděkování patří také mé rodině a přátelům, kteří mne podporovali nejen
ve zpracování mé bakalářské práce.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřená na marketingový výzkum. Hlavní účel této bakalářské
práce je zmapovat spokojenost, preference a kvality studentů Masarykova ústavu
vyšších studií. Ke sběru potřebných dat je využita jedna z konkrétních metod marke-
tingového výzkumu, a to metoda dotazování. Cílem této práce je provést sběr dat a
následnou analýzu těchto získaných dat z hlediska interní (MÚVS) a externí (business)
interpretace dat. Teoretická část obsahuje ukotvení pojmu marketingový výzkum, me-
tody sběru dat, analýzu a interpretaci dat, procesy marketingového výzkumu či oblast
Talent Managementu. V praktické části se nachází samotný marketingový výzkum,
jeho přípravná a realizační část.
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Abstract

Bachelor thesis is mainly about marketing research. The main purpose of this thesis is
to describe satisfaction, preferences the quality of students studying at MIAS School of
Business. For data collection is used one of the methods of marketing research called
questioning. The goal of this thesis is collecting these data to analyze them and inter-
pret them with the internal scope of interpretation (MIAS) and external scope of inter-
pretation (business). The theoretical part of this thesis is about describing marketing
research, methods of data collection, data analysis and interpretation, the process of
marketing research and field of Talent Management. In the practical part of this thesis
is the preparation part and implementation part of marketing research itself.
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Úvod
Každý student vysoké školy má určité cíle, preference, a také své kvality. Tyto cíle a
preference jsou pro studenty velmi stěžejní a vychází z nich jejich volba vysoké školy,
a to jaký směr vzdělání a sektor práce si student zvolí. Tyto preference a cíle by měly
být také zjišťovány danou školou či institucí, a to z důvodu pochopení svých zákaz-
níků/klientů neboli studentů. Pochopení svého zákazníka není pouze v komerční sféře
firem důležitým aspektem. Firmy závislé na svých prodejích se o své zákazníky starají
a snaží se neustále pochopit jejich chování a preference, aby mohly uspokojovat jejich
potřeby a zároveň naplňovat své strategie a cíle. Je tedy důležité tyto zákazníky po-
chopit a starat se o ně. Bez zákazníků by tyto firmy neexistovaly. Stejnou analogií jde
také popsat oblast vysokých škol. Bez studentů by vysoké školy neexistovaly. Identifi-
kace, pochopení a rozvíjení dovedností studentů je jednou z velkých příležitostí, které
v dnešní době příliš vysokých škol v takto komplexním provedení nevyužívá. Ve většině
případů se vysoké školy snaží dovednosti rozvíjet, ale nemají interní výzkumy, skrze
které lze pochopit své studenty, identifikovat jejich preference, cíle a kvality. Zjištěním
těchto informací by rozvoj jejich dovedností byl více efektivní a celková motivace stu-
dentů vyšší. Tato problematika, tedy charakteristika studenta a identifikace jejich cílů,
preferencí a kvalit, je v rámci této bakalářské práce zkoumána a zjišťována pomocí
marketingového výzkumu. Jeden z hlavních účelů této bakalářské práce je zmapovat
tuto problematiku a vytvořit interní a externí povědomí o studentech Masarykova ús-
tavu vyšších studií.

Cílem této práce je identifikovat kvality, cíle a preference mladých talentů, studentů
MÚVS a jejich přínos pro firmy v komerční sféře. Provést sběr dat a následnou analýzu
těchto získaných dat z hlediska interní (MÚVS) a externí (business) interpretace dat.

Této problematice se již v minulosti věnovali různí autoři. Machadová (2017) ve své pu-
blikaci Competencies and Global Talent Management popisuje různé studie, skrze
které byly zjišťovány a zkoumány preference a kompetence vysokoškolských studentů
a jejich propojení s trhem práce. Dále se podobné problematice věnuje Jan Prošek
(2018) ve své bakalářské práci Představy a očekávání středoškolských a vysokoškol-
ských studentů ekonomických oborů v Ústeckém kraji a jejich budoucí uplatnění na
trhu práce. V této práci autor zjišťuje a analyzuje očekávání a představy končících stře-
doškolských a vysokoškolských studentů z hlediska jejich uplatnění na trhu práce.
Gabriela Hojgrová (2018) se ve své diplomové práci Spokojenost vysokoškolských stu-
dentů věnuje také podobné problematice, ale pouze z hlediska životní spokojenosti a
z hlediska spokojenosti se studiem na vysoké škole. Získaná data analyzuje a poté in-
terpretuje.

Masarykův ústav vyšších studií, vedení ani většina pedagogů školy v dnešní době nemá
příliš velký přehled o svých studentech neboli o svých zákaznících. Neexistují skoro
žádná interní data či informace, ani popsané a zmapované zpětné vazby od studentů.
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V minulosti, dle zjištěných informací, bohužel nikdy neprobíhal sběr dat na velkém
vzorku respondentů (studentů) s jasně definovaným cílem, analýzou dat a následným
možným širším interním či externím využitím. Typickým příkladem interního využití je
propojení získaných informací s marketingovým oddělením a vedením školy.
Tyto získané informace mohou pomoci při identifikaci a pochopení zákazníků neboli
studentů Masarykova ústavu vyšších studií. Také je možné z výzkumu získat informace,
například silné stránky školy, ve kterých by mělo vedení školy pokračovat. Ale také zís-
kat informace o slabých stránkách školy, které by měly být identifikovány a vylepšeny.
Dalším širším interním využitím je propojení zjištěných informací se samotnými peda-
gogy školy. Pedagogové tyto validní informace od studentů v drtivé většině nemají.
Tyto informace by následně mohli využít ve své výuce k motivaci daných studentů, a
také více propojit vyučovanou teorii s praxí. V zásadě by měli dojít ke vzájemnému
uspokojení potřeb mezi studentem a pedagogem. Jedním s hlavních externích využití,
které vychází již z názvu bakalářské práce, je propojení studentů s komerční sférou fi-
rem. Získané informace o studentech, jejich preferencích, cílů a kvalit mohou usnadnit
komerčním firmám získat nové, mladé a kvalitní zaměstnance s určitými dovednostmi.
Studentům, na druhou stranu, mohou být nabídnuty od těchto firem zajímavé pracovní
příležitosti na základě jejich poskytnutých informací o jejich preferencích.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části
je ukotvena definice marketingu a jsou zde vysvětleny postupy, metody a trendy v
marketingovém výzkumu. Je zde také popsána oblast Talent Managementu, která je
součástí pochopení klientů, zaměstnanců neboli mladých talentů MÚVS. V praktické
části je samotná problematika nejdříve popsána a vysvětlena. Poté je tato problema-
tika analyzována dle metod a postupů vycházejících z teoretické části práce. Cílem
praktické části neboli marketingového výzkumu je samotná identifikace kvalit, cílů a
preferencí mladých talentů, studentů MÚVS a jejich přínos pro firmy v komerční sféře.

Na základě těchto popsaných předpokladů práce pomocí marketingového výzkumu
tyto dosud nezjištěné informace identifikuje a analyzuje konkrétně jednou z jeho me-

[…]

zitivně. Jsou zde ovšem velké rozdíly mezi ročníky. Studenti v celkovém měřítku udá-
vají vyšší spokojenost s aktuálností předmětů, ale nižší spokojenost s jejich odbor-
ností. Dále jsou studenti více spokojeni s odborností pedagogů, ale udávají nižší spo-
kojenost u jejich kvalit. Zcela nejvyšší nespojenost udávají studenti v segmentu pro-
cesy studia. A to detailněji v části organizovanost studia a zápis a tvorba rozvrhů. Je
zde zajímavý poznatek, že studenti bakalářského studia jsou velmi nespokojeni
s ochotou studijního oddělení, ale studenti magisterského studia jsou naopak velmi
spokojeni s jejich studijním oddělením. Studenti také udávají pozitivní hodnocení
v segmentu vnímaní hodnoty školy a dalších podpůrných aktivit školy, jako jsou napří-
klad zahraniční aktivity. Dále v této interní analýze bylo zjištěno, že 69 % (131) studentů
nynějších bakalářských studií chce pokračovat v magisterském studiu. 26 % (49) stu-
dentů ještě rozhodnuto není a 5 % (9) je rozhodnuto, že nechce pokračovat. Z této sku-
piny, kteří chtějí či nevědí, jestli chtějí pokračovat, jich 41 % (54 studentů) chce pokra-
čovat na navazujících magisterském studiu na MÚVS. 44 % (57 studentů) je zatím ne-
rozhodnuto. Je zde tedy veliká příležitost získání těchto nerozhodnutých studentů. 15
% (20 studentů) pokračovat na magisterském studiu na MÚVS nechce. Nejčastěji jako
důvod uvádějí nespokojenost s procesy studia, odborným zaměřením a nízkým uplat-
něním na trhu práce.

V třetí části, tedy externí analýze business, byli identifikováni studenti z hlediska pří-
nosu pro komerční sféru firem. V první řadě byli identifikováni pracující bakalářští a
magisterští studenti. Bylo zjištěno, že pracujících bakalářských studentů je 84 % (159
studentů) a pracujících magisterských studentů je 92 % (119 studentů). Studenti ba-
kalářského studia nejvíce pracují v rozmezí 11 až 20 hodin týdně. Studenti magister-
ského studia pracují v průměru více a to 21 až 30 hodin týdně. Byly také zjišťovány in-
formace, z jakých důvodů tito studenti pracují. Největší zastoupení u bakalářských stu-
dentů byl důvod přivýdělku, který ovšem s vyššími ročníky velmi klesá. Naopak
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s vyššími ročníky rostou důvody jako je finanční soběstačnost, profesní důvody a dů-
vod získání kontaktů. Bylo také zjištěno, že mladí talenti MÚVS udávají více důvody zís-
kání kontaktů a profesní důvody. Naopak ostatní pracující studenti MÚVS udávají více
důvod finanční soběstačnosti. Dále byl zjištěn sektor a zaměření kde studenti momen-
tálně pracují. Nejvíce studenti pracují v sektorech, které souvisejí s jejich studijním za-
měřením, tedy v sektorech prodej a obchod, ekonomika a podnikové finance a ban-
kovní a finanční sektor. Bylo také zjištěno, že velká většina pracujících studentů
v těchto sektorech jsou právě mladí talenti MÚVS, naopak v méně zaměřených sekto-
rech pracují více ostatní pracující studenti. V jejich zaměření byl zjištěn veliký rozdíl
mezi studenty na bakalářském studiu a magisterském studiu. Bakalářští studenti pra-
cují nejvíce v zaměření dočasná práce/brigáda, naopak magisterští studenti pracují ve
více odborných zaměřeních. Je zde opět větší poměr mladých talentů MÚVS, kteří pra-
cují ve více odborných (se studiem spjatých) zaměřeních, jako je účetnictví, projektový
management, finance, marketing a logistika. Ostatní pracující studenti pracují v zamě-
řeních, která méně souvisí s jejich oborem studia. Byl zde zjištěn zajímavý fakt, že
ostatní pracující studenti mnohem více podnikají oproti mladým talentům MÚVS. Pre-
ferované sektory a zaměření, které daní respondenti udávali, měly podobnou tendenci
jako sektory a zaměření, ve kterých momentálně pracují. Nejvíce by studenti chtěli pra-
covat v sektorech ekonomika a podnikové finance, média, informace a propagace a
poté prodej a obchod. V prvních dvou zmíněných sektorech je větší poptávka, než kde
teď momentálně pracují naopak v sektoru prodej a obchod je jejich preference nižší.
V preferovaných zaměřeních jsou již větší rozdíly, největší poptávka je o zaměření mar-
keting a projektový management, kde v této době pracuje méně lidí než jejich prefe-
rence. Naopak zaměření dočasná práce/brigáda a asistent/ka chce vykonávat pouze
malý vzorek respondentů. Zajímavé zjištění z hlediska rectruitmentu firem je to, že stu-
denti nejčastěji mění či vyhledávají novou práci mezi druhým a třetím bakalářským
ročníkem a stejnou tendenci změny práce vykazují magisterské ročníky mezi prvním a
druhým ročníkem. V tomto období je z hlediska firem v komerční sféře dobrý moment
pro získání nových zaměstnanců z řad studentů.

Celková analýza a intepretace dat je velmi obsáhlá a lze zní vyvodit mnoho zajímavých
a cenných poznatků a informací. Na analýzu lze pohlížet ze dvou pohledů. Z pohledu
horizontálního a vertikálního. V rámci horizontálního pohledu je nutno brát v potaz vý-
voj mezi ročníky a v rámci vertikálního pohledu jednotlivé ročníky zvlášť a jejich jed-
notlivé rozdíly. Jak již bylo zmíněno dříve, tento marketingový výzkum a celková práce
je pojata v širším měřítku a je zde možnost vypracování dalších analýz a statistických
testů nad rámec této bakalářské práce.
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