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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MÚVS - zdroj mladých talentů pro komerční sféru

Jméno autora: Jakub Štorek (469456)

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Autor práce předkládá k obhajobě závěrečnou práci věnovanou problematice marketingového výzkumu, konkrétně se jedná
o analýzu mladých talentů na MÚVS. Zadání závěrečné práce je z pohledu teoretické části průměrně náročné. Naopak
z pohledu praktické části lze konstatovat, že se jedná o ambiciózní cíl. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních
zdrojů a současně využít a analyzovat interní informace a zkušenosti z praxe. Data pro tuto práci byla získána
nereprezentativní marketingovou sondou na předem definovaném vzorku respondentů. Závěrečná práce má standardní
teoretický základ obohacený praktickým přesahem a je velmi dobrým zdrojem informací pro sledovanou oblast.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci
považuji za celkově zdařilou. Autorovi lze vytknout nesoulad formulace cíle práce (v zadání, v abstraktu a v úvodu práce).

Zvolený postup řešení správný

Autor zná dobře prostředí, v němž byla závěrečná práce implementována. Práce má logickou stavbu. Autor práci rozčlenil
na teoretickou a aplikační část. V teoretické části si vymezil vhodné definice a postupy, které se týkají dané problematiky. V
praktické části aplikuje definované pojmy. Na základě všech získaných poznatků autor navrhl několik hypotéz v definované
oblasti. Zvolený postup je hodnocen jako správný.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni. Hloubka provedené rešerše literatury je odpovídající. Analytická část práce
odpovídá standardu bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Rozsah práce je odpovídající. Práci lze vytknout
nedostatečnou redakci v rámci teoretické části práce (tj. kapitoly o jednom odstavci jsou pro daný typ textu nevhodné).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům
předložené práce. Autor využil standardní počet zdrojů. Silou stránkou práce je precizní citační korektnost, bibliografické
citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Oponentka práce považuje
teoretickou část práce za průměrnou a aplikační část za nadprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:
1/ Představte komisi základní teze výzkumu a jaké další kroky lze v rámci výstupu doporučit?

Datum: 3.6.2019 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph. D.